qui domus Pietatis vocatur, ubi infantes expositi nutriendi recipiuntur. Vir est expertus,
nullius hypochrisis, mirae sanctitatis apud me, et omnes qui eum bene noscunt [...] et
sui doctrina me talem reddidit, quod in 14. anno aetatis meae in civitate Perusii sub
domino Cyno de Pistorio iura civilia audire incaepi, et eius perseverante gratia taliter
continue studendo profeci, quod in 20. anno Bononiae repetendo et disputando publice
de iure respondi, et demum in 21. anno doctoratus fui, et ex multo amore quem ad
illius fratris Petri bonitatem gero, cum calamus hoc scribit, cordis oculus lacrimatur ». Il
Novum fu letto da Bartolo a Pisa nel 1341-42: cfr. F. CALASSO, Bartolo da Sassoferrato,
cit. (qui e sempre dalle pagine del Dizionario biografico degli italiani), p. 647; il passo
autobiografico di Bartolo (a D. 41, 3, 15, n. 72) si legge anche in F.C. SAVIGNY, Storia
del diritto romano nel medio evo, cit., II, p. 632.

16 « Dicebat autem mihi Bartolus, quod illud quod suum fabricabat ingenium, erat
lectura Cyni »: BALDUS PERUSINUS, In usus Feudorum Commentaria, Augustae Taurinorum,
Apud Haeredes Nicolai Bevilaquae, 1578, fol. 50ra (c. Vasallus feudum, n. 2).

17 Nello Studio bolognese e nelle altre università italiane, a differenza che a Parigi e
nelle altre università del nord Europa, quello di baccalarius (baccelliere) non era un grado
che si conseguiva a seguito di un esame, ma una definizione utile semplicemente a desi-
gnare lo studente anziano, il laureando: « Illos volumus baccalarios nuncupari et pro bacca-
lariis haberi etiam non aliter, qui legendo prosecuti fuerint lectiones alicuius libri iuris
canonici vel civilis, vel legem aliquam seu decretalem repetierint publice cum oppositis et
quesitis, forma et tempore in precedenti proximo statuto particulariter declaratis »: così la
rub. 52, lib. II, degli statuti universitari bolognesi del 1432, che ripetevano disposizioni
più antiche (Statuti delle università e dei collegi dello Studio bolognese, pubblicati C. Malagola,
Bologna, Zanichelli, 1888, p. 112; v. anche A. SORBELLI, L’esame nell’Università, cit., p. XX).

18 Sulla fase conclusiva degli studi di diritto, specie a Bologna, cfr. M. BELLOMO,
Saggio sull’Università, cit., pp. 245-263; ID., Bartolo da Sassoferrato, cit.; A.L. TROMBETTI
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quella, appunto, di cui ci è pervenuto il testo, sullo Statuto di Lucca,
discussa col maestro Iacopo Bottrigari 19.

L’anno successivo, il 17 settembre 1334, nella sacrestia della cat-
tedrale bolognese, Bartolo affrontava il temutissimo privatum examen
(che gli statuti universitari 20 e i diplomi di laurea, non solo bolo-
gnesi – ma non anche questo di Bartolo – definiscono « rigoroso e
tremendo ») 21. A presentarlo alla commissione era il civilista Iacopo